ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ATO DO PRESIDENTE Nº 19/24, DE 6 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br presidencia@camaraformosa.go.gov.br [1]

Dispõe sobre a nomeação dos membros das
Comissões Permanentes da Câmara em 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 22, II, alínea “e” da Resolução nº 4, de 12 de dezembro de 2008, Regimento
Interno da Câmara, e

Considerando o contido no art. 23, I, alínea “a”, do Regimento Interno, que determina
a forma em que os atos do Presidente da Câmara de regulamentação dos serviços administrativos
devem ser realizados;

Considerando que os membros das Comissões Permanentes são nomeados pelo
Presidente da Câmara para o período de 1 (um) ano, conforme disposto no art. 51 da Resolução nº
4, de 2008;

Resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Justiça e Redação da Câmara Municipal
de Formosa.

Art. 2º A composição das Comissões Permanentes passa a ser a descrita no Anexo
Único deste Ato.

Art. 3º Este Ato do Presidente entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
o Ato do Presidente nº 14, de 16 de fevereiro de 2024.

Câmara Municipal de Formosa, 6 de março de 2024.

┌

Presidente

Publicado no Portal da Câmara.

┌

Assessora Legislativa

https://drive.google.com/open?id=1L3A09PX7yMASerhDyXdxYEEfVzvlTPqJ&usp=drive_fs
http://www.formosa.go.leg.br
mailto:presidencia@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ATO DO PRESIDENTE Nº 19/24, DE 6 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br presidencia@camaraformosa.go.gov.br [2]

ANEXO ÚNICO
COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES EM 2024

COMISSÃO DE AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (CAF)
PRESIDENTE Simone Dias Ribeiro de Melo
MEMBRO Joao Batista Cordeiro Mororo Junior - João Batista
MEMBRO Joelson Roberto Vaz Santiago - Joelson “Trovão”

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E COOPERATIVISMO (CAP)
PRESIDENTE Eliton de Paiva - Com de Paiva
MEMBRO Acinemar Gonçalves Costa - Nema
MEMBRO Luziano Martins de Araujo

COMISSÃO DE CULTURA, TURISMO, DIREITOS HUMANOS, MINORIA E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA (CCD)

PRESIDENTE Simone Dias Ribeiro de Melo
MEMBRO Israel de Assis Alves - Índio de Assis
MEMBRO Welio Antonio da Silva - Wélio de Iraci Chegou

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA COM
DOENÇA RARA (CDD)

PRESIDENTE Joao Batista Cordeiro Mororo Junior - João Batista
MEMBRO Jucie Batista do Nascimento - Ciê do Sacolão
MEMBRO Shinayder Frederico de Melo Almeida - Professor Shinayder

COMISSÃO EM DEFESA DA JUVENTUDE, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CDJ)
PRESIDENTE Welio Antonio da Silva - Wélio de Iraci Chegou
MEMBRO Catia Rodrigues Silva
MEMBRO Roberta Brito Schwerz Funghetto

COMISSÃO DE DEFESA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES (CDP)
PRESIDENTE Catia Rodrigues Silva
MEMBRO Roberta Brito Schwerz Funghetto
MEMBRO Simone Dias Ribeiro de Melo

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO (CED)
PRESIDENTE Acinemar Gonçalves Costa - Nema
MEMBRO Shinayder Frederico de M. Almeida
MEMBRO Valdson Jose da Silva - Professor Valdson

COMISSÃO DE ESPORTE E LAZER (CEL)
PRESIDENTE Shinayder Frederico de Melo Almeida - Professor Shinayder
MEMBRO Joelson Roberto Vaz Santiago - Joelson “Trovão”
MEMBRO Marcos Goulart de Araujo - Marquim Araújo

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:presidencia@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ATO DO PRESIDENTE Nº 19/24, DE 6 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br presidencia@camaraformosa.go.gov.br [3]

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR (CEP)
PRESIDENTE Roberta Brito Schwerz Funghetto
MEMBRO Israel de Assis Alves - Índio de Assis
MEMBRO Shinayder Frederico de Melo Almeida - Professor Shinayder

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO (CFO)
PRESIDENTE Joelson Roberto Vaz Santiago - Joelson “Trovão”
MEMBRO Joao Batista Cordeiro Mororo Junior - João Batista
MEMBRO Roberta Brito Schwerz Funghetto

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO (CJR)
PRESIDENTE Catia Rodrigues Silva
MEMBRO Marcos Goulart de Araújo - Marquim Araújo
MEMBRO Joelson Roberto Vaz Santiago - Joelson “Trovão”

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS (CMA)
PRESIDENTE Jucie Batista do Nascimento - Ciê do Sacolão
MEMBRO Israel de Assis Alves - Índio de Assis
MEMBRO Joelson Roberto Vaz Santiago - Joelson “Trovão”

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES (COS)
PRESIDENTE Hermes Ferreira da Costa
MEMBRO Eliton de Paiva - Com de Paiva
MEMBRO Fernanda Martins de Lima - Delegada Fernanda

COMISSÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS (CPA)
PRESIDENTE Fernanda Martins de Lima - Delegada Fernanda
MEMBRO Valdson Jose da Silva - Professor Valdson
MEMBRO Jucie Batista do Nascimento

COMISSÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (CRF)
PRESIDENTE Hermes Ferreira da Costa
MEMBRO Acinemar Gonçalves Costa - Nema
MEMBRO Valdson Jose da Silva - Professor Valdson

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL (CSA)
PRESIDENTE Joao Batista Cordeiro Mororo Junior - João Batista
MEMBRO Eliton de Paiva - Com de Paiva
MEMBRO Filipe Vilarins Lacerda

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:presidencia@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

ATO DO PRESIDENTE Nº 19/24, DE 6 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br presidencia@camaraformosa.go.gov.br [4]

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (CSP)
PRESIDENTE Clesio Gomes Santana - Subtenente Clésio
MEMBRO Filipe Vilarins Lacerda
MEMBRO Roberta Brito Schwerz Funghetto

COMISSÃO DE TRABALHO, PREVIDÊNCIA E SERVIÇO PÚBLICO (CTP)
PRESIDENTE Luziano Martins de Araujo
MEMBRO Clesio Gomes Santana - Subtenente Clésio
MEMBRO Welio Antonio da Silva - Wélio de Iraci Chegou

Câmara Municipal de Formosa, 6 de março de 2024.

┌

Presidente
Publicado no Portal da Câmara.
┌

Assessora Legislativa

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:presidencia@camaraformosa.go.gov.br

		2024-03-06T16:41:40-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro

		2024-03-06T16:42:28-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro

		2024-03-06T16:47:26-0300
	Brasil
	CRISTINNE LOPES FARIA GONCALVES FREITAS
	Assinador Serpro

		2024-03-06T16:48:14-0300
	Brasil
	CRISTINNE LOPES FARIA GONCALVES FREITAS
	Assinador Serpro